ATA DA 323ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

Ao sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, reuniu-1
se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido pelo 2
professor Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Bastiaan Knoppers, Carla Carvalho, 3
Carla Semiramis, Cátia F. Barbosa, Edison Bidone, Emmanoel Vieira da Silva, Gabriel Nuto, 4
Humberto Marotta, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Renato Campello, Renato de Aragão, 5
Rut Amelia Días, William Zamboni, e os representantes discentes: Ana Assis (M), Camila Roland 6
(D), Samira Cristina de Souza (M). Faltas justificadas. Alfredo Belido, Alex Prast, Wilson 7
Machado. Faltas não justificadas. Elisamara Sabadini, Heitor Evangelista, Kita Damásio. 01. 8
Aprovação da Ata anterior (nº 321). Ata aprovada sem correções. 02. Atualização sobre 9
implementação de bolsas CAPES.  O prof. Nicolás informa que, de acordo com o relatório de 10
previsão de distribuição de cotas do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios da Capes (SCBA), 11
a partir de julho, o Programa tem previsão para a liberação de 5 bolsas Capes de doutorado, e a 12
partir de agosto, de 2 bolsas Capes de mestrado. O professor também esclarece que as bolsas 13
expiradas permanecem ocupando as cotas do Programa até serem finalizadas automaticamente 14
pelo SCBA no dia 19 de cada mês. Para a implementação de novas bolsas, o Programa deve se 15
atentar ao calendário do SCBA, pois não é possível cadastrar novas bolsas fora do período 16
previsto no calendário para cada mês. O calendário foi disponibilizado no site do PPG 17
Geoquímica na seção “Stricto Sensu”. 03. Resultados Bolsa Nota 10 Faperj. O prof. Gabriel 18
Nuto, presidente da comissão de seleção, fez a leitura da ata do resultado da seleção de alunos 19
para o edital. Foram aprovados dois alunos de mestrado e um de doutorado. Classificação final: 20
Mestrado: Isadora Mello (1º lugar), Pedro Rosário Gismonti (2º lugar), Samira Cristina de Souza 21
Pinto (3º lugar); Doutorado: Gabriela Cugler de Pontes (1º lugar), Fabiano Barbosa Alecrim (2º 22
lugar). Os procedimentos de implementação da bolsa foram concluídos até o dia 06/06, dentro do 23
prazo estabelecido pelo edital. A divulgação do resultado preliminar ocorrerá a partir de junho, 24
com interposição de recursos até 7 dias úteis após a divulgação do resultado preliminar. A 25
divulgação do resultado final ocorrerá a partir de julho. 04. Atualizações no SIPOS e Site do 26
PPG. O prof. Nicolás apresentou ao colegiado as atualizações: Os banners na página inicial do 27
site do PPG serão atualizados constantemente. Para isso, a coordenação solicita aos professores e 28
alunos que enviem para o e-mail da coordenação fotos de suas atividades de pesquisa. No tópico 29
“Stricto Sensu”, foi incluído o item “Comissões”, onde o usuário pode verificar as comissões 30
ativas e os membros de cada comissão. Futuramente será incluída a opção de baixar a DTS de 31
cada comissão. A FAQ dos alunos foi atualizada, com respostas a dúvidas a respeito de solicitação 32
de diploma e solicitação de prorrogação de defesa. Em breve a coordenação pretende implementar 33
a possibilidade dos professores baixarem todos os documentos pertinentes a defesas diretamente 34
no SIPOS, sem precisar solicitar à coordenação, além de um sistema programado de disparo de 35
e-mail aos membros da banca comunicando a aproximação da data da defesa no ato de inscrição, 36
com uma semana de antecedência e na véspera. Na área do docente, permitir a emissão automática 37
de Declaração de Participação no PPG. Em relação aos alunos, está sendo desenvolvida para o 38
SIPOS uma barra de progresso referente à integralização dos créditos de disciplinas para os alunos 39
e no ambiente da coordenação. 05. Solicitação de aprovação de tema de qualificação de 40
doutorado.  5.1. O aluno VITOR HUGO DE SOUZA COUTINHO (doutorado), orientado por 41
EDISON DAUSACKER BIDONE, solicitou a aprovação do tema MARCADORES 42
BIOLÓGICOS PARA ESTUDOS ECOTOXICOLÓGICOS. Aprovado. 5.2. A aluna 43

GABRIELA DE SOUZA GOMES, orientada por MARCELO CORRÊA BERNARDES, 44
solicitou a aprovação do tema MUDANÇAS PALEOCLIMÁTICAS NA BACIA AMAZÔNICA 45
E NO OCEANO ADJACENTE DESDE O ÚLTIMO MÁXIMO GLACIAL. Aprovado. 06. 46
Solicitação de composição de banca de qualificação de doutorado. 6.1. O aluno VITOR 47
HUGO DE SOUZA COUTINHO (doutorado), orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE, 48
solicitou a aprovação da banca: EDISON DAUSACKER BIDONE (ORIENTADOR), ANA 49
PAULA DE CASTRO RODRIGUES (COORIENTADORA), WILSON THADEU VALLE 50
MACHADO (INTERNO). RACHEL ANN HAUSER DAVIS (EXTERNO). Aprovado. 07. 51
Solicitação de inclusão de coorientador. 7.1. Inclusão de FAUSTO MACHADO DA SILVA 52
(UFF), como coorientador da aluna de mestrado ANA LUISA FONSECA DE OLIVEIRA 53
(orientador: HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO). Aprovado. 7.2. Inclusão de HEITOR 54
EVANGELISTA DA SILVA (UERJ), como coorientador da aluna de mestrado ANNA CLARA 55
FREITAS BELLOT (orientadora: CÁTIA FERNANDES BARBOSA). Aprovado. 08. 56
Solicitação de prorrogação defesa. 8.1. Prorrogação por 4 meses da defesa de mestrado do aluno 57
WALLACE GOMES DE BRITO, orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE. Aprovado. 58
8.2. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado da aluna GABRIELA RODRIGUES DA 59
SILVA, orientada por GABRIEL NUTO NÓBREGA. Aprovado. 8.3. Prorrogação por 3 meses 60
da defesa de mestrado do aluno MAURICIO SANTOS DA SILVA, orientado por WILSON 61
THADEU VALLE MACHADO. Aprovado. 8.4. Prorrogação por 2 meses da defesa de mestrado 62
da aluna CRISTIANE APARECIDA FERNANDES DE JESUS, orientada por WILSON 63
THADEU VALLE MACHADO. Aprovado. 8.5. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado 64
da aluna GABRIELA BRAVIM DE OLIVEIRA, orientada por BASTIAAN ADRIAAN 65
KNOPPERS. Aprovado. 8.6. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno 66
EDUARDO HENRIQUE MENDONÇA MOÇO, orientado por WILSON THADEU VALLE 67
MACHADO. Aprovado. 8.7. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado da aluna LARA DE 68
PAULA CUNHA HERCOLANO, orientada por CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA. Aprovado. 69
8.8. Prorrogação por 3 meses da defesa de doutorado da aluna GABRIELA DA SILVA 70
MARQUES, orientada por MARCELO CORRÊA BERNARDES. Aprovado. 8.9.  Prorrogação 71
por 3 meses da defesa de doutorado do aluno ÂNGELO CEZAR BORGES DE CARVALHO, 72
orientado por ELISAMARA SABADINI SANTOS. Aprovado. 8.10. Prorrogação por 3 meses da 73
defesa de doutorado do aluno JOÃO TERRA ASSINY RAPHAELLI, orientado por NICOLÁS 74
MISAILIDIS STRIKIS. Aprovado. 8.11. Prorrogação por 3 meses da defesa de doutorado do 75
aluno MURILO DE CARVALHO VICENTE, orientado por JULIO WASSERMAN. Aprovado. 76
8.12. Prorrogação por 3 meses da defesa de doutorado da aluna GRAZIELLE NASCIMENTO 77
SILVA, orientada por WILSON THADEU VALLE MACHADO. Aprovado. 8.13. Prorrogação 78
por 3 meses da defesa de doutorado da aluna LANA CRISTINA BAUMGARTNER, orientada 79
por RENATO CAMPELLO CORDEIRO. Aprovado. 09. Solicitação de aproveitamento de 80
carga horária em disciplinas do mestrado para doutorado. 9.1. Solicitação de aproveitamento 81
de créditos do Mestrado para o Doutorado de DELANO PACHECO E SILVA, orientado por 82
GABRIEL NUTO NÓBREGA. Aprovado. 10. Outra demanda para pauta 10.1. Emmanoel 83
vieira da silva filho (docente) credenciamento de novo membro permanente: O prof. 84
Emmanoel fez a leitura do parecer da comissão de credenciamento a respeito do pedido de 85
credenciamento do professor Orangel Antonio Aguilera Socorro como professor permanente do 86
PPG Geoquímica. A comissão, composta pelos professores Emmanoel (presidente da comissão), 87
Nicolás Stríkis e Marcelo Bernardes, emitiu parecer positivo para o credenciamento. O prof. 88
Nicolás Stríkis abriu votação para a aprovação pelo colegiado do credenciamento do Prof. 89
Orangel Antonio Aguilera Socorro como membro permanente do Programa. O pedido de 90
credenciamento foi aprovado por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: William Zamboni de 91
Mello (docente): Defesa de mestrado de Yasmin Oliveira Galvão: O prof. William comunicou a 92
realização da defesa da aluna Yasmin Galvão, e esclareceu ter encaminhado todos os dados 93
necessários com antecedência para o e-mail da coordenação, apesar de não ter se atentado em 94

agendar a defesa pelo SIPOS. Renato Campello Cordeiro (docente): Solicitação de 95
credenciamento de estágio voluntário de pós-doutorado do Dr. Leonardo Amora Nogueira. A 96
proposta se intitula “As mudanças centenárias de uso e cobertura do solo desveladas em mapas e 97
sedimentos: Geotecnologias com história e biogeoquímica na porção Leste da Baía de 98
Guanabara”. A supervisão será realizada pelo professor Renato Campello. O professor Edison 99
Bidone destacou as implicações políticas do Programa abrir a possibilidade de estudos sem bolsa, 100
pois diminuiria a pressão por bolsas para o Programa. O professor Renato Campello ressaltou que 101
o pesquisador já está com um pedido de bolsa na Capes em andamento. A professora Carla 102
Carvalho destacou que esse credenciamento voluntário será uma exceção e que não faz parte do 103
modus operandi do Programa. A solicitação foi aprovada. O colegiado decidiu por criar uma 104
comissão para emitir uma resolução normativa que estabeleça os procedimentos para o 105
credenciamento de pesquisadores voluntários. A comissão será composta pelos professores 106
Edison Bidone, Renato Campello e Humberto Marotta. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 107
a reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, 108
e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio 109
de Janeiro, 07 de junho de 2022. 110

Gabriel dos Santos Portela                           Nicolás Misailidis Stríkis

 Secretário            Vice-Coordenador